Дело № 1-182/2024

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 19 июля 2024 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Миникевича М.С., Сухарева Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Герлейн Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 достаточно изобличается в том что он, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 25.05.2024 осуществлял незаконные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории Коркинского муниципального округа Челябинской области.

Так, в период времени с 21:00 часов до 21:20 часов 25.05.2024 ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома АДРЕС, где увидел сверток с находившимся в нем наркотическим средством, тогда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 в период времени с 21:00 часов до 21:20 часов 25.05.2024, находясь на участке местности АДРЕС, достоверно зная, что в указанном свертке находится наркотическое средство поднял его с земли и положил в правый карман своей куртки и незаконно хранил его для дальнейшего личного употребления. 

Около 21:20 часов 25.05.2024 у АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России «Коркинский» Челябинской области, расположенный по адресу: АДРЕС, где в период с 21:50 часов до 22:00 часов 25.05.2024 в ходе личного досмотра у него был изъят сверток с веществом зелено-коричневого цвета. 

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 26.05.2024 и заключению эксперта НОМЕР от 27.05.2024,представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,48 грамм. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 1097 от 12.10.2015 вещество, содержащее в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), независимо от его количества, является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), массой 0,48 грамма, является крупным размером.

То есть ФИО1, в период времени с 21:00 часов до 21:20 часов 25.05.2024, находясь на участке местности, АДРЕС, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел вещество, содержащее в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), являющееся наркотическим средством, в крупном размере, массой 0,48 грамм, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в отделе МВД России «Коркинский» Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС, в период с 21:50 часов до 22:00 часов 25.05.2024.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что на протяжении двух лет он употребляет наркотические средства, в основном коноплю, но несколько раз курил «спайс». Употребляет коноплю редко путём курения, примерно раз-два в полгода, чтобы расслабиться. Специально «спайс» сам нигде не приобретает, он его всегда случайно находит. 25.05.2024 в вечернее время около 21:00 часов он шел по АДРЕС к своему знакомому. В этот день утром он употребил путем курения немного наркотического средства «спайс» и был немного в состоянии наркотического опьянения. Когда он проходил по участку местности, расположенному АДРЕС, то увидел на земле на обочине дороги возле дерева сверток в изоленте желтого цвета. Он обратил на него внимание, потому что сверток был яркого цвета. Предположил, что это «закладка» с наркотическим средством, и в свёртке находится наркотическое вещество, так как он знает, как выглядит «закладка» с наркотическим веществом. Он поднял сверток, который был упакован и завернут в изоленту желтого цвета. Он понял, что в изоленте находится наркотическое средство «спайс», так как «спайс» обычно так упаковывают. Он решил забрать свёрток со «спайсом» себе, так как хотел сам употребить «спайс». Сверток со «спайсом» он положил в правый карман своей куртки и пошел домой по АДРЕС. Он никому не собирался продавать, передавать, или иным образом сбывать «спайс», который он нашел. Ему было известно, что «спайс» является наркотическим средством, которое запрещено законом на территории Российской Федерации. Осознает, что за хранение наркотических средств предусмотрена административная и уголовная ответственность. Отойдя от дерева несколько метров, и подойдя к дому АДРЕС, он увидел, что из-за угла этого дома выезжает автомобиль, который повернул в его сторону и поехал к нему навстречу. Когда автомобиль подъехал к нему и остановился, то из него вышли два молодых человека, один из которых был в форме сотрудника полиции, а второй в гражданской одежде. Сотрудник полиции, который был в форме, представился, после чего спросил у него, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества. Он заволновался, так как в кармане его куртки действительно в тот момент находился свёрток, который он подобрал. Он сказал, что при нем есть сверток с наркотическим средством «спайс». Затем его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых провели личный досмотр, в ходе которого изъяли найденный им сверток. Он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «спайс» и свёрток он нашел на земле в 20 метрах от дома АДРЕС. После чего, данный сверток упаковали и опечатали. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который он прочитал, в нём всё было записано верно, после чего он и понятые поставили в нём свои подписи (л.д. 63-68, 88-92). 

Виновность ФИО1 в совершенном деянии подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Д.А.В. в судебном заседании пояснил, что является командиром отделения ОВ ППСП ОМВД России «Коркинский» Челябинской области. Дату не помнит, когда находился на дежурстве, то по АДРЕС был замечен ФИО1, который нервничал, зрачки у него были расширены. Поскольку имелись основания полагать, что при подсудимом имеются запрещенные к свободному обороту предметы, то он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых изъяли сверток в изоленте желтого цвета. Кроме этого, изъяли смывы с рук, ногтей, срез с кармана, из которого изъяли сверток, телефон. ФИО1 пояснил, что имеет при себе спайс. Составили протокол, который все участники подписали, не имея замечаний. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, где было установлено состояние опьянения. 

Свидетель О.А.В. в судебном заседании пояснил, что 25 мая 2024 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого в отделе полиции. У подсудимого из кармана изъяли сверток в изоленте желтого цвета и телефон. Был составлен протокол, в котором все верно было отражено. Все изъятое упаковали и опечатали. На вопрос сотрудника полиции подсудимый ответил, что при себе имеет спайс, который нашел. 

Из показаний свидетеля В.М.А., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29.05.2024 в период с 11:00 часов до 12:00 часов она участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО1. В присутствии нее и второй понятой ФИО1 указал на участок местности, расположенный недалеко от дома АДРЕС и пояснил, что именно на указанном участке местности на земле у обочины тропинки он 25.05.2024 в вечернее время в период с 21:00 часов до 21:20 часов он нашел сверток в изоляционной ленте жёлтого цвета с наркотическим веществом «спайс», который забрал себе для личного употребления. Впоследствии указанный сверток с наркотическим средством «спайс» был изъят у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 25.05.2024. В ходе проверки показаний на месте следователем проводилось фотографирование. Далее был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его, так как в нём все было записано верно (л.д.77-79).

Виновность подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.5, 7, 28); протоколом личного досмотра ФИО1, ДАТА года рождения, от 25.05.2024, в ходе которого из правого кармана куртки был изъят свёрток в изоляционной ленте жёлтого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №59 ГУ МВД России по Челябинской области, с пояснительной надписью, подписями понятых и ФИО1 (л.д.8); справкой к акту медицинского освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от 26.05.2024 у ФИО1, ДАТА года рождения, обнаружены клинические признаки опьянения (л.д.22); справкой об исследовании НОМЕР от 26.05.2024 о том, что в состав вещества, представленного на исследование, входит производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо]бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,48 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамм вещества. Вещество возвращено вместе с первоначальной упаковкой в полимерном сейф-пакете НОМЕР (л.д.24); заключением эксперта НОМЕР от 27.05.2024 по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической) о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,47 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02грамма вещества(л.д.32-34); протоколом осмотра предметов (с прилагаемой фототаблицей) полимерного сейф-пакета НОМЕР, оклеенного отрезком номерной полимерной липкой ленты НОМЕР, в котором согласно заключения эксперта НОМЕР от 27.05.2024 по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической) находится вещество, содержащее в своем составепроизводное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил -3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,47 грамм (л.д.36-40); справкой-расчетом, согласно которой масса вещества, содержащего производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам, изъятого 25.05.2024 в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 составляет 0,48 граммов; 0,03 грамма наркотического вещества, содержащего в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, израсходовано при проведении исследования и экспертизы; масса наркотического вещества, содержащего в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, после проведения исследования и экспертизы составляет 0,45 грамм, подлежащая сдаче в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Коркинский» (л.д.43)

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО1 23 мая 2024 года в период времени с 21:00 до 21:20 часов на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома АДРЕС, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), являющееся наркотическим средством, в крупном размере, массой 0,48 грамм, которое хранил при себе до моменты задержания сотрудниками полиции.

Данные обстоятельства установлены из признательных показаний подсудимого ФИО1, которые он подтвердил при проверке его показаний на месте, показаний свидетелей Д.А.В., О.А.В., В.Т.А., а также материалов дела. 

Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу, согласуются между собой, подтверждаются материалами дела, в связи с чем, оснований ставить под сомнение данные доказательства, у суда не имеется. 

После задержания ФИО1 пояснял, что приобрел наркотическое средство для личного употребления. При этом подсудимый осознавал, что приобретает наркотическое средство незаконно. При таких обстоятельствах, суд приходит к твёрдому убеждению, что приобретение ФИО1 наркотического средства осуществлялось им именно для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. 

Нарушений при изъятии наркотического вещества, содержащего в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил- 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), судом не выявлено.

Оснований ставить под сомнение выводы судебно-химической экспертизы НОМЕР от 27.05.2024 по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической) о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,47 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02грамма вещества(л.д.32-34), суд не усматривает. Масса вещества, изъятого у ФИО1, составляет 0,48 г. и относятся к крупному размеру. 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в суде доказательств, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установленной.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершённое, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения (л.д. 20), а также его участии при проверке показаний на месте (л.д. 71-76), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не имеется. 

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, а также сведения о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением требований ст. 73 УК РФ, постановив о его условном осуждении.

Достаточных оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и целей совершения деяния.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года шесть месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа - уголовно-исполнительной инспекции;

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган - уголовно-исполнительную инспекцию;

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Коркинский» Челябинской области: наркотическое вещество, содержащее в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, массой 0,45 грамм, упакованное в сейф-пакет НОМЕР, оклеенный отрезком номерной полимерной липкой ленты НОМЕР - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья: Осташ С. И.

Приговор вступил в законную силу 06 августа 2024 года.

Секретарь суда: О.И.Вирченко

Подлинник документа находится 

в уголовном деле № 1-182/2024 

Коркинского городского суда

Челябинской области

УИД: 74RS0022-01-2024-000968-30